20 cellerario in Lechnich tandem ad tertiam conventionem per diversos 
egi et commutationem fecimus consciis capitularibus fratribus, 
commendator dabit monasterio nostro 13 iugera ex villa commenda¬ 
toris zor Kaldenscheuren, quae libera sunt a decimis contributione et 
aliis gravaminibus, nos cessimus 6 iug’cribus horto et duabus aedibus 

25 prorsus ruinosis una maxime, quae iam vicina ruinae, molendino 
cum duobus lapidibus uno fracto et nullo tecto aquaque quasi iam 
siccata, exegi 20 iugera et tandem ad 15, sed surdo cantavi 
quasi fabulam, sicque de necessitate quasi, ut proverbio fertur, 
virtutem aut potius mihi vim feci. iugerab 13 sunt limitata abbatis 

30 Pantaleonis signo, elocavi illa 13 iugera vicina nostris agris villae 
in Kendtnich^ nostro colono, quandoquidem pro duobus equis agri 
non sufficiebant, dabit porro pro istis 13 iugeribus . . 

527. Ad instantiam facultatis theologiae per D. pastorem S. 
loannis Catharinae et quondam prioris Augustinensium doctoris 

35 consensi, ut pastor Brigidae Horn et regens seminarii Benedictini 
F. Tuitiensis^i promoverentur in doctores theologiae pro honore or¬ 
dinis, et placuit illorum abbtitibus et aliis praelatis, prandium in 
invitatione denegavi de industria, ne aliis promotis doctoribus 
ansam darem et secuturis maxime, dum nostris confratribus dene- 

4ogassem. secuti sunt ergo duo actus, unus Dominicanorum et Car- 

a) nihil — agris etc. Zusatz am Rande. b) iugera — signo 

späterer Zusatz, c) Hinter iug'eribus Satz unvollendet. 

d) F. Tuitiensis ^vohl späterer Zusatz am Zeilenrand. 

1) Vgl. § 67. 

S. Pantaleon CXXV, 528—530. 479 

melitarum, alter duorum patrum Societatis, quibus tantum vinum 
oblatum stando. 

528. Nobilis Quadt zu Vischenich literas nobilium Wisch- 
penning^ monasterium nostrum concernentes 1000 aureorum in 
auro sub rev. D. Henrico Mulhem habuit, litem illis movi, quod 5 

sine licentia ordinarii datae essent, triumphavi Coloniae in aula 
reverendissimi, partes Quadt porro in Paffendorflf iudicio a hypo- 
techam, quae erat villa nostra in Eschs, cum decimis apprehendere 
tentarunt, et eis quasi successit, econtra ego Dusseldorpii caussam 
vel processum introduxi et ad tempus continuavi contra Quadt, 10 
qui nobilis pro se multos timens ne haberet patronos, haerent 
enim isti nobiles intra se cathenati quasi, etsi depauperati. ali¬ 
orum suasu et, ut conscientiam meam exonerarem, quia 1000 aurei 
numerati luerunt, sed male collocati pro dolor, uti aliae graves 
summae, deus parcat etc., tractavi itaque commissionem habens ib 
noster advocatus [Bl. 6'^’’] licentiatus Fabens cum eodem literas 
originales videns, hic ergo sciendum pro successoribus villam in 
Kendtnich multis retro annis isti Quadt possederunt et haereditarie 
occuparunt, de quibus numero 11 vide, a tempore litis ego pen¬ 
sionem 50 aureorum non dedi, villae autem in Kendtnich proventus 20 
accepimus, ante illud vero tempus habuerunt Quadt et frumenta 
retinuerunt loco pensionis, villa antea dedit 12 mir. siliginis et 
18 mir. avenae, confusum chaos extitit diversis cellerariis res ignota, 
ut ex libris apparet illorum. NB.t> interim a tempore possessionis per me 

acceptae quottannis percepimus ratione temporum, prout liber ratiocinarius c de- 25 

monstrat, ex pensionibus cessis numeravi 300 aureos, capitale etiam 
1000 aureos magna ex parte in auro et imperialibus solvi, partes 
cesserunt villae ex integro, nos processui Spirensi ratione Quadt, 
de quibus literae confectae traditae sunt, deo gratiae habendae, 
quod villa monasterio libere cesserit. so 

Anno 1631. 

529. Anno 1631 villicus in Born attulit literas originales, 
quod villa ^ elocata fuisset et esset emphiteutice pro 14 paribus 35 
siliginis et avenae, standermaissen non volmesner. hisce acquievi, 
quia exegi mensuram superfluentem. NB. si non satisfecerit et 
villam in bona structura conservaverit, monasterio cedet villa cum 
omni melioratione. 

530. Anno 1631 altera S. Matthiae F. Henricus Stockmann 40 
diaconus turpiter apostavit. P. priorem Placidum decepit cum ma- 

a) iudicio eingefügt über gestrichenem in. b) NB. interim — 
demonstrat Zusatz am Rande. c) ratiociarius 

1) Vgl. § 119. CXXX, 26. 2) Vgl. § 539 über die sonstigen Ge¬ 
rechtsame in Born vgl. LXXVUI, 1. GUI. CXXV, 58. 227. 313. 459. 529. 
CXX VIII, 80. 
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I 

ffistro novitiorum P. Aegidium, quin imo pecuniam fratrum penes 
P. priorem rapuit et albam sacerdotalem, elusit regentem seminani , 
p! priorem Xilandrum antea, qui authores fuerunt, ut ad semi- ; 
narium eundem mitterem, triennium absolvit in seminario sump- | 

5tibus monasterii, quottannis 72 imp. absque vestimentis dedi, pio- | 
motus quoque in baccalaureum et magistrum expensis monasterii | 
nostri, patrimonium suum dedit monasterio, sed nihil accepimus. , 
fuga istius fratris me plurimum torsit et maxime, quod non magis : 
ad illum attenderint prior et magister novitiorum, vestimenta illius ! 

10 et libros, qui pauci fuere, per priorem accepi et studiose laboratum ! 

pro illius reductione. . . i , • i 
531. Anno 1631 vineas nostras in Campo S. Martini elocavi | 

Antonio pro se et sua filia Meciitilda ad 12 annos incipiendo a j 

ianuario. colent pro dimidietate botri vel vini sumptibus suis et i 
15 ad monasterium uvas tradent et collectoribus uvarum satisfacient, . 

stramina non accipient et alia quaedam praestabunt, quae mein- i 

branis sunt tradita. , I 
532. Eodem anno pastor in Esclis^ renunciavit pastoratui, , 

qnod nimis tenues essent proventus, contuli alteri statim ea con- | 
20 ditione, ut contentus esset proventibus, et placuit astipulata et tra- j 

dita manu. ^ i 
533. [Bl. 70«] Anno 1631 facta est extinctio unius mir. tritici et j 

unius siliginis in monasterio virginum in Konigsdorfi, quae nosti uni , 
coenobium quottannis virginibus tradidit ex nostra villa in Königs- . 

25 dorff ^ virgines vel monasterium dedit 20 alb. nobis, monasterium | 
obligatum fuit antea indicio nostro in Konigdorflf tres curmedas , i 
ante annos 100 et ultra nulla vero infeudata fuit virgo, conten- | 
derunt diversi abbates et ego fortius, ut iam litem monasterio in- j 

tenderem, verum cernens nos esse extra possessionem centinariam , 
30 et litis eventus incertus, quod tempore regiminis mei crebrius ex- | 

pertus sum, satius duxi supersedere consilio patrum capitularium j 
nostri monasterii et acquievimus, ut supra notum®-, factae sunt de- | 
super literae pro informatione posterorum et ex registris, quae ! 
monasterium Konigsdorff concernunt, expungenda sunt ad evitandos i 

35 novos errores, qui desuper possent oriri, hactenus nos dedimus i 
triticum et siliginem, porro virgines nihil nisi 20 alb. Colonienses 
currentes, discutiat, qui volet, an bona vel inutilis commutatio , 

facta fuerit. . . 
534. Anno 1631 18 sept. princeps noster serenisshnus scripsit 

40 pro parocho exhausto et seniculo, ut eundem susciperemus in 
victu et vestitura, quod item tentavit vicarius in spiritualibus 
cipis nostri anno 1620, dum essem occupatissimus et externos 1 

a) ut supra motum! 

1) Vgl. § 320. 2) 
§ 245. 4) Vgl. CVIII, 9. 

Uebe7' die Pfarrei vgl. § 212. 3) Vgl. 
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lignarios fabros in convictu haberem, imo adductus fuit cum sar¬ 
cina sua convictor, uti et hac vice, opposui me utraque vice for¬ 
tissime scriptis et excusationibus dimisique utrumque ad evitendam 
possessionem, quae consequi solet, pastori seniculo curavi dari 
viaticum, ut Bonnam iterum concederet, quod et fecit et sic ab 
utroque liberati, pastor Martini mihi offensus fuit, qui quasi sua 
authoi itate praefatum misit anno 1620 per D. Minolphum^ S. Mar¬ 
tini Minoris vicarium, qui erubuit, dum reducere debuit suum, 
quem adduxerat, hominem ineptum. 

535. Henrich Scampher auf der Wierstrassen ‘/2 morgen lands 
coluit pio Ö fl. currentibus antiquitus elocatae, primo bene solvit, 
postea pessime, alteri elocavi derart Reiffenscnider. obtulit se D. 
Lepgen senator lanionum et agrum petiit et denegavi, imo et me 
inscio stercoravit, noluit cedere Scampher. litem illi denuuciavi 
et stetit ad tempus, verum iudicio et sententia convictus cedere 
debuit Schamper et Lepgen, et cui elocavi, continuatus est et re- 
stantias Schampher solvit, dabit autem pro medio iugero quottannis 
6 tl. currentes, ad 12 annos elocavi, quibus evolutis novos petet. 

556. Anno 1631 habuimus in vino cum dei adiutorio. fertilem 
annum ad 100 plaustra in civitatet* et extra doleiiduin, ad regds Sveciae 

militem anno 1632 vendidi ad 30 plaustra, timens, ne, si adveniret Coloniam, 
quod spargebatur et timebatur, parum reservaremus, sic praestaret satisfacere 
debitoribus. 

557. [BL 70'’] Anno 1631 capitulum metropolitanum Spirense 
schyphum deauratum curavit offerri per capitularem nobilem et 
vicarium Spirensem pro molestia sarcinarum, quas ante 12 annos 
ad arehivum abbatis et sacellum S. Margarethae adduxerunt. 

555.^ Laneo magister Christopherus ad Albas-Dominas a mon¬ 
asterio aliquot iugera gardenlands habuit, ipse neque ipsius ante¬ 
cessor D. Berchem literas habuerunt neque petierunt conquerentes, 
quod agri satis essent steriles et infaecundi, tandem, dum cerneret 
rem mihi esse cordi, quod aliis elocare vellem, annos 12 suscepit 
et pro symbolo nihil dedit, ut illum ad possessionem reducerem 
et agros coleret, dabit 50 imp., sicuti hactenus dedit, habet 
autem agros 12 morgen der huissdreihs genant in suis limitibus 
designati®, item 6 morgen ober der veltkuhlen bie Junker Hatzl'elt, 
ut literae ipsi datae demonstrant. 

ö39. Ex villa nostra emphiteutica in Born^ 24 pars agrorum 
per custodem in Born legata fuit ecclesiae parochiali ibidem sine 
consensu meo. nolui consentire in legatum, nisi prius cum appro¬ 
batione ordinarii fieret, qui approbavit et pastor in Boissem F. lo- 
annes JVummerich'^^ decanus ruralis sollicitavit idem negotium, 

a) Minolphuiu. b) in civitate — debitori, wenn nicht der 

(janze Abschnitt, späterer Einschub. c) designati! d) Num- 
merich ? 

1) Vgl. § 429. 
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qnod monasterio non esset nocivum, ratificavi legatum etsi illu- 

540. Hospitale nostrum S. Pantaleonis in der^ Walengassen 
habet aliquot iugera agrorum in Rindorff S quae nobilis Katerbach 

5 multis annis possedit, quasi propria bona et in solvendis lignis 
pauperibus satis tardus extitit. elocavi agros istos Iohann Buckel- 

mundt ad 12 annos, dabit hospitali.... 
541. Auxi in pachta . . . .'^ 
542. Multas tricas et difficultates fecit nobilis ludaeus gener 

Caterbach et ipse Katerbach continuavit sollicitando Dusseldorpii, 
10 ut agros 1 posset retinere, sed semper caussa cecidit, feci pro 

pauperibus mulierculis vel virginibus, quae parum habent et indi¬ 
gent. agri quasi perditi fuere, dabit Katerbach, quod volebat, 

quasi propria fuissent. 
543. Anno 1631 habuimus in monasterii vineis per dei gra- 

15 tiam et alibi vindemiam bonam sed vinum exiguo^ vendebatur 
etsi bonum, vasa plurimum cara fuere, hoc anno in frumentis 
caritas, coloni non satisfecerunt ob damna perpessa. 

544. Anno 1631 3 iun. serenissimo principi nostro Ferdinando 
contra regem Sueciae Gustavum Adolphum, qui magno impetu et 

20 quasi improviso Moguntiam, vicinas civitates manu militari invasit, 
ita ut principes diversi Moguntinus, Wormatiensis, Herbipolensis 
demum noster princeps Coloniensis cum illorum consiliariis fugam 
quaesierint ac Coloniam appulerint, nos pro nostra quota numera¬ 

verimus mille septuaginta imp. 
25 545. Anno 1631 c 20 sept. supplicem libellum per scribam Bcrnardum 

serenissimo nostro Coloniensi misi petens a contributionibus villae in Kendtnic i 

liberari, quandoquidem villa??! ^ pecunia reluissem. in dorso supplicationis man 

datur praesente in consilio, ut ab executionibus supersedeant, donec serenissimus 

aliud mandet. NB. unxi aliquos etc. publice in clero secundario praesentibus 

30 praelatis et consiliariis principis protestatus sum, quod non possem ulteiius pro 

ista villa tribuere, cum iuxta librum decimarum contribuerem, me non posse bis 

Contribuere, eruberunt domini consiliarii. [Bl. 7i®j. 

546. Anno 1631 3 nov. deimo^ principi Coloniensi contra 
regem Sueciae eiusque adhaerentes principes imperii rebelles pio 

35 nostra quota renumeravimus mille septuaginta imp., ^ quos a i 
versis levavi et etiam per dei gratiam redemi ac relui. 

547. Circa hoc tempus, antequam Suecus has partes invasit, 
adieci animum, ut nostri templi turrem elevarem et erigerem, 
quandoquidem tectum novum templi nostri altius ascendit, in quo 

a) Hinter hospitali Satz zmvolle7iclet. b) Hinter pachta Satz 

unvollendet. c) Der Absclinitt Anno 1631 — consiliarii Zusatz 

am unteren Seitenrande. d) villam oder villicum? nicht 

sicher zu lesen. 

1) Vgl. § 500. 2) Vgl. § 536. 3) Vgl. § 544. 
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magister fabricae impegit, et campanae ab una parte monasterii 
vix audiuntur, ligna et alia comparare volui, verum Suecus totum 
devoravit in contributionibus inconsultis et intolerabilibus. id, 
quod collectum fuit, pro dolor exponere debui, tu ergo ter opt. 
max, quod in votis habui, suscipe et da meliora tempora. 5 

Anno 1632. 

648. Anno 1632 sub initium princeps noster Coloniensis no¬ 
vum excogitavit subsidium, quo suggestore deus scit, pro militibus 
suis nudis quasi precario per quardianum Bonnensem patrem Spar 
hominem satis importunum praesente meo priore, quem de industria 10 

vocari curavi, ut constaret fratribus nostris, quantis contributionibus 
obrueremur, sperabam me posse evadere hanc liberam contribu¬ 
tionem, sed frater iste impetuosus sua importunitate obtinuit 40 
aureos in auro, sed hisce necdum contentus exegit adhuc sciphum 
deauratum, quod alii id quoque praestitissent, tandem numeravi 15 

illi adhuc invitissime 6 dal. imp, pro vexa redimenda. 
549. Amplissimus Senatus Coloniensis, quia militem copiosis¬ 

simum conscripserat et susceperat pro defensione civitatis Coloniensis, 
intelligens inusitato more per observantem patrem a clero suo princi¬ 
pem nostrum pecuniam colligere, hac occasione idem tentare non ne- 20 

glexit et subsidium liberum per suos deputatos excogitavit et in effec¬ 
tum redegit, mittuntur ad me duo senatores nobiles cum notario 
Furstenberg et consulis piae memoriae filius Geil allegantes no¬ 
mine Senatus necessitates civitatis, ego certe, ut verum fatear, 
cum nescirem, quo me verterem ad haec insueta, avisatus a bonis 25 

viris imo et nostro priore ut non difficultarem me ob seditiones 
civium, quae in proximo existerent, uti et postea eventus quasi 
docuit, renumeravi itaque et lubentius pro necessitate civitatis, 
quia quasi soli habitamus et obrui possemus nocturno tempore, 
centum aureos in auro et centum imp. Biuwig filius audacior al- 30 

tero tentavit plus, tandem attuli adhuc 13 regios, in prandio illos 
cum notario retinui et tractavi, quantum potui, pro honore ma¬ 
gistratus et egerunt gratias. [Bl. 71'^] Senatus Coloniensis hisce 
non contentus bona voluntate principis nostri et capituli metropo- 
litani exegit non solum summam aliquam notabilem a clero sed et 35 

accisiam in omnibus vino, cerevisia, pane, sale, lignis et minu¬ 
tissimis. etiam clerus cernens se evadere non posse propter militum 
frequentiam pecuniae summam noluit dare, sed in accisias con¬ 
descendit me invito, qui tum temporis, dum consensus est datus, 
non fui praesens, quocirca, dum clerus iterum citaretur, com-40 

parui et publice in capitulo metropolitano praesentibus capitulari¬ 
bus et praelatis protestatus fui, quod praestaret dare pecuniae 
summam, quam privilegiis cleri derogare et in servitutem redigi 
accisiis novis et maxime nostro incommodaret, qui plus caeteris 
consumeremus hospitibus, quibus aliquando non possemus carere 45 
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eleniosynis pauperuni Irequeiitia fratrum exteinoium, qui modo 
nobis graves suo exilio essent. hisce nop attentis per maioia , 
clerus maluit dare acisiam, quam summam pecuniae, rev. D. S. | 
Martini idem postea conquestus est. sed nos frustra surdis ceci- ; 

5 nimus et viderint illi, quomodo possint defendere cleri privilegia, ^ 
ita infringi illa. Senatus Coloniensis, quod diu quaesivit, obtinuit. i 

vae nobis, vae illis, qui consenserunt. 
550. Anno itaque 1632 12 febr. vina monasterii nostri omnia 

virgulata sunt per Senatus virgulatorem praesente canonico ad S. 
10 Cunibertum, qui magis stetit pro Senatu, quain clero, de bibito 

plaustri vino quodlibet plaustrum debet dare 10 imp., maldrum si¬ 
liginis 4 albos, jjolenti maldrum auctum 16 alb. contra nostra ; 
concordata ad partem, quo hoc tandem, finis demonstrabit. NB. 
porro quatuor annis conventum est pro istis novis auctis accisiis, 

15 quibus evolutis liberi erimus. ; 
551. Villicus in Pinsheim^ Petrus Munch ob senium renun- ; 

ciavit villae nostrae, ac susceptus est Martinus, qui neptem Petii 
accepit, ad 12 annos elocavi, primus anno 1632 cathedra Petri < 
inchoabitur, dabit 60 mir. siliginis, 10 avenae, 2 porcos macillentos, 

20 2 pharten foeni ex Köttingen^, pro symbolo parum dedit "vel 
quasi nihil dedit; quia iuvenes vacui ambo erant, recompensabunt 

sua diligentia. 
552. Anno 1632 ex Konigsforsto nihil accepimus, sicut et ex 

Badorff sylvis. similiter eodem anno pastor dedit pro crescentia j; 
25 vini propria ex nostris vineis et decimis 24 dal. Colonienses, quos 

eidem pro bono illius anni retinuit, meo beneplacito. ^ ^ , 
553. In Langel 3 eadem mensura in vino decimis et vineis i 

contentari debuimus propter decrescentiam. 24 dal. Colonienses 
pastor obtulit et pro bono istius anni meo consensu sibi assig- j 

30 navit. i 
554. [Bl. 72«J In Camp et Mosellam neminem misi propter ; 

Suecos milites, qui istas partes occuparunt, ne caperentur traties ^ 
nostri, accedit etiam ad hoc, quod crescentia exigua et acetosis- 
sima. misi magistrum nostri hospitalis Henricum cum famulo, ut 

35 attenderent, quantum possent. vendidit totum, quod habuimus, 
pro^.et postea unus emptor adhuc misit plaustrum Coloniam, 

quod vinum distrahere non posset. 
555. Princeps Treverensis Philippus 5 ahmen accepit praeter 

contributionem solitam et gravissimam. 
40 556. Coloni luliacenses etiam quaerelas excusationum attu¬ 

lere, quod frumenta integre solvere non possent ob damna pei- ; 
pessa, quod etiam Coloniam vehere non auderent ob equos, qui | 
statim a militibus hinc inde excurrentibus caperentur et abduce- 

a) Hinter pro Satz unvollendet. 

1) Vgl. § 224. 2) Vgl. § 312. 3) Vgl. § SOI. 
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rentur, uti vero verius accidit, parum itaque isto anno praesti¬ 
tuerunt sicuti et Colonienses Harrig Pinseim et aliqui alii, milites 
Sueci, ubi grassabantur, metusque undique. Coloniae in vino ultra 
14 plaustra enim habuimus non satis matura. 

661. Villam nostram in Konigsdorff elocavi ad 12 annos vil¬ 
lico Schuiberto et uxori eius ut praeteritis annis 12. pro symbolo 
dederunt 100 dal. Colonienses et satis illubenter ob temporum in- 
iuriam et depraedationes equorum nolui ulterius gravare, ut ma¬ 
neamus in elocationibus, quae ante administrationem meam apud 
Colonienses expiraverant et quasi cessaverant. 

668. Eodem anno elocavi per mortem villici in Köttingen^ 
Henrici filio eius, prout parentes ipsius habuerunt, ad 12 annos. 
NB. annum unum adhuc habuit, dabit sicut parens dedit, con- 
quaeritur uti pater eius’’ crebrius fecit, quod indebitis servitiis 
gravetur. 

669. Eodem anno 1632 elocavi prata nostra in Luttingen^ 
prope Xantis 24 apr.*’ aedilibus ibidem praesente nostro iudici in*^ 
Duffhaus ad sex annos, duntaxat pro 26 dal. imp., tres addidi, 
ante dederunt 2.3. NB. anno 1633 primus erit d. 

660. Eodem anno prata’’ nostra in Born prope Bruggen elo¬ 
cavi Petro Mettelen in Boissem invitante pastore ibidem ad 12 annos 
7 iugera. dabit 11 aureos fi. vel eorum valorem in festo aposto¬ 
lorum Philippi et lacobi. 

661. Eodem anno elocavi vineas nostras in Campo-Martini ^ 
prope consulem Rodenkirchen et D. Wiehern Antonio et eius genero 
Michaeli ad 12 annos, spopondit pro genero Antonius, sufficiens 
est gener, ut non indigeat sponsore®, uvas feras ad nostrum tor¬ 
cular. collectoribus dabunt, pecuniam, quae superior elocatio ha¬ 
buit, praestabunt. 

662. In vineis Antonii quartale vineae, quicquid emendatur 
aut prout colitur, etiam in eodem statu infructuosa manet, est 
itaque illud quartale elocatum Antonio pro aliis applicandis et 
serendis, dabit pro eo 10 dal. Colonienses libere, ad 12 annos 
autem est elocatum. 

663. Henricus vinitor in Campo-Martini prope Bolandt petiit 
annos, sed distuli et filia eius, quae nupsit meo placito et parentis, 
occupat vineam. 

664. [Bl. 72’’] Anno 1632 7 iul. principi nostro Coloniensi 
Ferdinando consentiende clero metropolitano et secundario contra 
regem Sueeiae eiusque complices principes haereticos pro nostra 
quota coactus fui dare 535 dal. imp. 

a) param! b) Hinter eius ein Wort unleserlich, etwa Cer- 

brins? vielleicht ist auch jydadd Peter Pater zu lesen? c) 24apr. 

Zusatz. d) iudici in! e) sponsore! 

1) Vgl. § 312. 2) Vgl. § 4. 3) Vgl. § 227. 253. 
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Ö65. 7 dec. Petro von Duitz und Mechtildi von Deutz matri 
divisim 7 fdl. gardenlands und einen morgen. Peter dabit 2 imp. 
dal., 3 mir. 3 som. hordei, D/s fdl. eappes. vidua porro 2 imp., 
10 vaes gersten, V2 ’^'dl. eappes ad 12 annos. 

5 566. Eodem anno Mauritio Neustadt 1 morgen weniger 1 fdl. 
ad 12 annos 41/2 imp- Eodem anno Derart von Koisberch 2 iugera 
4 mir. hordei, 150 kappes ad 12 annos. 

567. Indicio nostro im Tempelhoflf^ aliquoties praetores in 
Portz et scriba praecipue per expracticatum principis Neuvenburgi 

10 mandatum impedire iurisdictionem nostram moliti, etsi ad oculum 
in praesentia schabinorum et scribae in Portz, quod indicium 
nostrum antiquissimum, et codices nostri probarent, attamen non 
acquieverunt, tandem in praesentia commissariorum in Mulhem 
magnis sumptibus anno 1627 nobilis Zwiebel amptmannus decidit mo- 

15 nasterium nostrum in antiquis proclamationibus iuribus manu tenen¬ 
dum. quod anno 1632 14 aug. filius illius ut amptmannus confirmavit. 

568. Venerabile capitulum Embricense ^ sub duobus praelatis 
meis rev. antecessoribus imo et me indigno solutionem distulit et 
censum dare detractavit semper damna adferrens, ita quod ante- 

20 cessores nostri mei et ipse canonem unius aut remittere debuerim, 
hisce ego fatigatus literas ipsis protuli, quod quottannis tenerentur 
solvere, acquieverunt placito et satisfaciunt interim, ut contineam 
capitulum in solutione quitavi aliquoties, ut iuxta literas contractus 
solvant, multum adhuc laboravit iudex noster in Luttingen^ D. 

25 Duff haus Xantis consul et quaestor in hac caussa. 
569. Anno 1632 6 iul. profectus sum cum pastore nostro in 

Langel F. Henrico et praetore nostro in Mulhem in caussa villae 
nostrae in Langel ^ ad tentendum, an possemus vexationibus di¬ 
rissimis liberari, per supplicationem ostensum est principi sere- 

30 nissimo Wolffgango, quod villa in Langel a fundatore nostro Bru- 
none archiepiscopo Coloniensi data fuisset sub comminatione, ne 
quis contra attentaret, quod principes Montenses servitium usur- 
passent, quo iure deus sciret, principes antecessores aliquando ser¬ 
vitium remisissent, multa alia attuli cum pastore in Laugel et 

35 praesentia consiliariorum cancellarii D. Mercken et D. licentiati 
Dussel, ut tandem gratiam princeps praestaret pro felici regimine, 
tandem post sex dies vellemus nollemus locum adire debuimus, 
quod voluit princeps et decidit, ad tempus vitae meae 100 imp. 
daremus, demortuo me [Bl. 72®®] 120 imp., quod, si ducissa uxor 

40 serenissimi converteretur ad fidem per praeces fratrum et sacri¬ 
ficia, daremus 85 imp. servitia venationis duobus terminis anni 
non sunt remissa, sed 2 menses reservati sunt, consumpsi ^ ad 30 imp. 
in hospitio cum pastore, praetore, famulo uno et confessore militum. 

a) consumpsi — militum Nachtrag. 

1) Vgl. § 366. 2) Wahrscheinlich handelt es sich hier um das 
Lehngut in Warheyen, vgl. GXXVIII, 825. 3) Vgl. § 3. 4) Vgl. § 801. 
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610. Missus est pastor in Lang^el in hac causa bina vice 
Dusseldorpiuni sicuti et scriba nieus Bernardus Herbertz magnis 
sumptibus permisi unctiones et non penetrarunt. 

611. Coloniae in quadragesima, dum princeps esset Coloniae 
apud D. Bleiman consiliarium principis, misi P. priorem Placidum, 5 
quod contractus habitus durus nimium esset et remissio fiei et. 
ipse accessi altera die et mansi in prandio apud principem, eandem 
quaerimoniam replicavi in praesentia comitis Konigseck D. doctoris 
Aldenhoffen et nobilis Meternich consiliarii principis Coloniensis 
et luliacensis, surdo cecini fabulam, accessit ad haec princeps lo 
cum filio suo die palmarum eodem anno videns reliquias S. Albini, 
iterum repeto in praesentia P. prioris contractum esse impossibilem, 
ad quod princeps, ut villam reliqueremus, quod crebrius alias re¬ 
petiit. paucis respondi fundatoris nostri donationem ^ non possum 

bona conscientia relinquere. 
612. Anno 1632 in februario Senatus Coloniensis consensu 

principis nostri serenissimi Ferdinandi exegit a clero ad quadri¬ 
ennium propter copiosum militem, quem conscripsit ob Sueciae 
regis insidias, qui civitati nostrae minatus est, per literas ad ma 
gistratum Coloniensem datis acribus et duobus vel tribus e magi 20 

stratu Francofortum missis resistentiam et defensionem pecuniae 
summam notabilem et auctam accisam de omnibus consumendis, 
res haec in clero inaudita ante hominum memoriam, vide caetera 
folio vel pagina potius 104^. itaque primo anno dedimus pro bi¬ 
bito vino et 5 plaustris promptis 606 fl. currentes desuper data a 25 

Senatu quitantia. 
61S. Eodem primo anno dedimus Senatui inviti centesimum 

nummum de locagio domorum, de censibus, de agris extra portas. 

Anno 1633. 

614. Anno 1633 Senatui quoque dedimus novam auctam ac-30 

cisiam in siligine pro mir. 12 alb. primo sub initio regiminis mei 
dedimus 6 alb., postea auxit magistratus ad 8 alb., iam tandem 
ad 12 alb. similiter eodem anno maldrum polenti ad 10 mr. 
2 alb., sic quoque de pileo salis dalerum Coloniensem circiter et 

de aliis. 
616. Anno 1632 uti et 1633 parum in vino accepimus intra 

et extra Coloniam et satis vile ac acetosum, vix 14 plaustra, tem¬ 
peratum fuit bono vino media pars altera vendita, nihil, percepimus 
ex Konigforst pro porcis, quos in monasterio quatuor annis con¬ 
tinuis frumentis, quae care vendebantur, saginavimus. lo 

a) Vgl. § 549. 

1) Vgl. das Testament des Erzbischofs Bruno. M. G. SS. IV p. 274. 
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576. [Bl. 73''] Anno 1633 horreum nostrum in Pinseim ^ ven¬ 
tus evertit, uti anno 1606 tentavit, cui obviavi, quantum potui 
et multa impendi, caeterum colonus noster Munck Petrus monitus 
a me, ut succurreret in tempore, quod negdexit. 

5 577. In ianuario horreum nostrum in Badorff novum a me 
erectum et aedificatum cum ovili fortissimo novo simul et pars 
sacelli a me ante de novo aedificatum sicuti et torcularis et stabula 
vaccarum ex parte omnia nova ig-ne absumpta, horreum porro 
cum ovili integere conflagrata, putatur incendium hoc ab iniquis 

10 procuratum, qui villico novo non faverunt, et suspiciones diversae 
fuerunt, faxit deus, ut ad cor redeat ac resipiscat. 

678. Frater nostri F. Adolphi Nissenus^ mecum convenit de 
patrimonio, quandoquidem parens illorum ante semestre diem ex¬ 
tremum clauserit, quid daret monasterio nostro ratione suae quotae. 

15 illorum duo fuere fratres et soror etiam obivit, quae pars parenti 
cesserit, difficultates fuerunt et diversa allata sunt pro et contra 
etiam extiterunt, qui patrimonium amplum esse dixerunt, uti et 
putabatur, sed in veritate res aliter se habuit, ut frater noster 
Adolphus sancte et condide deposuit, quapropter omnibus sepositis 

ao in praesentia P. prioris nostri Placidi conventum est, ut frater 
illius civis Novesiensis spatio quatuor annorum monasterio traderet 
800 dal. Colonienses, super quo dedit reversale et statim nume¬ 
ravit 200 dal. Colonienses. 

579. In iunio misi fratres Adolphum et Mauricium cum ho- 
25 spitalario^ nostro S. Pantaleonis Henricum ad decimas^ colligendas 

maiores in Xuchtelen. equos curavi, tres emi per praetorem 
nostrum loannem Raitz, currus duos et necessaria, noluerunt annis 
effluxis 8 parere, initium feci per fratres in decimis colligendis, 
satrapa consenserat me in monasterio nostro praesente syndico 

30 nostri monasterii licentiati Fabens. initio bono inchoato contrahere 
petierunt schabini et in suam partem traxerunt satrapam dominum 
in Scosberg qui omnia, quae bene inchoata (et satrapa tunc temporis 

anno 1618 marschallum luliacensem Ansteradt consentiente folio 55 videre est)d 

et in possessione aliquot annorum eramus prorsus quasi homo furi- 
35 bundus testibus decano nostro rurali pastore in Boissem et prae¬ 

tore Suchtelensi evertit in grave damnum nostri coenobii, evertit 
inquam, et praetori nostro minatus nescio quae non, si non desi¬ 
steremus a collectione, auri sacra fames quid non agis in homine! 
tandem praeter omnem expectationem pastor in Boissem, quibus 

40 ante commissionem agendi tractandi dederam, vocati® in Boissem 
per amptmannum cum Vorsther^ Xittardaneo® actum, ut in sim¬ 
plici mensura decimas solverent et, si diis placet, satrapa ut Dor- 

a) Nissenus. b) hospitalio! Henricum! c) Schoesberg' 
am Rande geschrieben. d) Klammer Nachtrag am Rande. 
e) vocati! 

1) Vgl. § 224. 2) Vgl. § 200. 3) Vgl. § 157. 
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uchei m coag-itata satisfacerent [Bl. 7-^'^] ad septennium pro quo¬ 
libet pan pro popina unum regium dal. semel solverent, acce¬ 
perunt itaque schabini literas elocationis me .... invito**, quod 
deus novit, cum antea multum laboraverim, ut videre est. annus 
primus currit anno 1633 termino Andreae apostoli. 5 

580. Eodem anno 1633 quia decimatorum Hagenbroicher^ 
expirarunt anni, pastor Boissem et praetor Xuclitelensis nomine 
meo elocarunt decimas^ praeter omnem expectationem amptmanni, 
qui^ hisce etiam se immiscere voluit, ad octennium, quorum primus 
incipit anno 1633 termino Andreae. dabunt autem quottannis 170 lo 
imp., viginti sunt aucti, collectores harum sunt Theis am Berg 
bl Htipert Steinratz, dederunt autem pro popina . . . ^ 

581. Iohanni von BetzdorflF iugerum Wierportzen ad 12 annos 
pro 4imp. elocavi, quorum primus anno 1633 Remigii. 

582. Tabulatum ad portam, quod ruinam minabatur, einen- i5 

davi et novum fieri curavi, simul etiam transtuli locum secretum, 
qui eminebat e regione portae vel ingressus monasterii cum dede¬ 
core ac foetore ad cellam vinariam versus. 

^^3. Anno 1633 in augusto princeps serenissimus Neuwen- 
buigicus in ducatu luliacensi Montensi etc. exegit praeter omnem 20 

rationem sat dure militari coactione das maldergelt, uti indigerat, 
pro maldro tritici medium imp. cum octone, siliginis Vg imp., 1 
maldro avenae octonem imperialis, de censu pecuniario aut quae 
alia nomina habent, similiter pecuniam. NB. etiam dedimus, de 
quibus non percepimus, villici luliacenses 3 partem solverunt pach- 2.5 

tae, subtraxerunt taxam coactam ante omnia ut princeps manda¬ 
verat. etiam qui tenebantur solvere de bonis in emphiteusim ac¬ 
ceptis subtraxerunt, qui antehac satisfecerunt integre, sic ergo bis 
iniseri. accedit quod etiam militibus missis pro executione solu¬ 
tionis pecuniam et equis pabulum et per fortza coloni et decima-so 
tores nostri numerare debuerint. 

584. Eodem anno pari passu non minus archiepiscopus Tre- 
verensis Philippus nos et suos subditos vexavit, exegit et accepit 
praeter contributiones consuetas satis graves 12 plaustrum vini, 12 
ahmam etc., sic de aliis siligine et frumentis 12 nummum usque 35 

ad minimum, in aliis sine ullo respectu executio facta etiam de 
ablatis per milites. 

5-85*'. [Anno 1633 propter regem Sueciae, qui Germaniam ex¬ 
pilavit^ civitates ubique occupavit, Senatui Coloniensi . . .] 

086. Pastor in Angelsdorf obiit, quem ipse amovere volui ob 40 

dissolutam vitam et pastoratum visitavi, collationem habuit a rev. 
B. Borcken. spopondit emendationem et in praesentia schabinorum 

a) Vor invito ein Wort unleserlich, certe? b) Hinter popina 
Satz unvollendet, c) § 585 wieder gestrichen. 

1) Vgl § 157. 2) Vgl. § 300. 
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vel aedilium et ro ipsa praestitit saeeUanum 
stantiam praefecti Bercheraeiisis constitui. [Bl. 73 ] introducitur, 
postea reLnciat, ut male hinc nobis, quia princeps sereniss^us 
Neuwenburgicus alteri Belgae contulit praetendens se ms liabeie. 

5 hoc non attento ego alteri contuli, qui etiam possessionem accepit, 
ad tempus divina administravit, princeps de facto Belgam intrusit. 
anellavi ad officialem Coloniensem in ambitu clarissimum D. doc- 
torem Lintges, appellationem suscepit, iustitiam administravit, haec 
non curans princeps per suum satrapam praefectum Bercliemensem 

lointrusuin introduxerunt et de facto perrexerunt, et sic adhuc sub 

indice his remansit, quia iura non oMxentur^. 
Ö87 Pastor 2 in Badorff F. Theodorus Holtz iam aliquot annis 

defunctus in professione sua 11 iugera agrorum monasterio solemni 
donatione contulit in Holtzwiler ducatu luliacensi. amici agros co- 

15 luerunt nihilque dederunt, mater defuncti obtulit agros monasterio 
sub rev. D. Hiils reservato sibi quottannis maldro tritici, quod et 
dedit nostrum monasterium, cum tamen nihil perciperet, hoc ego a 
introitum regiminis mei negavi et merito, cum nihil gau eiemus. 
tandem unus amicorum se obtulit et quottannis 3 mir. siliginis et 

20 sommerinum ad paucos annos dedit, postea nihil, statim atque amicis 
mors innotuit nostri F. Holtz, agros amici inter se diviserunt, quia 
nos .. triae*^ ita obtineret et esset, quid fleret? ne prorsus mo¬ 
nasterium nihil acciperet, vitrico fratris procuratori D. Fabritio 
litem intentare volui, moritur ille, executoribus curavi intimari, 

25 qui nobiscum convenerunt praesente P. priore Placido, ut pio 

quolibet iugero offerrent. . . ^ , 
Ö88. Tentavi, ut ad divisionem bonorum veniremus, sed 

frustra, rev. D. meus antecessor Huls et conventus renunciaverant, 
literis visis nolui, quod ante me transactum, rescindere et de- 

30 derunt. . . , 
689. 2 koefferen brandtrichter, amici executoris videant, deus 

parcat D. Fabritio, qui se quaesivit. ^ • xt i, «-3 
690. Princeps Coloniensis noster a villico nostro in XeuhoG 

Henrico per schedam prout quoque aliis quibusdam collegiis in- 
35 timavit, ut duobus equis servirent tormenta bellica in We^tphaliani 

veherent, abfuerunt equi ad 3 septimanas, invitus ego sicuti et alii 
admittere debui, pro equis, si non redirent, pollicebatui, se 
fides non fuit servata, unus ex villici equis commutatus est, a ei 

totus exhaustus est. . . 
691. Circa idem tempus et antea cellerarius Bruelensis^ villi- ! 

cum nostrum Badorff^ servitio onerare tentavit, sed nolui admittere, > 

a) .. triae Anfang unleserlich, sieht aus wie patriae, b) Hinter | 

offerrent Satz unvollendet. 

1) Vgl. § 647. CXXVII, 37. 2) Ueber das Pastorat vgl. § 135. 

3) Vgl. § 303. 4) Vgl. § 323. Mit dem erzbischöflichen Verivalter in 
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Villa enim libera est. pastor quoque in Badorff in hoc operam 
suam adhibuit, ne g-ravaremur. obieci alias cellerario Bruelensi, 
quod inique agerent ministri principis, ut principibus placerent, 
suam conscientiam et principum gravarent, de quo aliquando deo 
rationem reddituri essent, siluit ac tacuit altum. 

692. Anno a 1634 1 apr. aedes zum Windt olim Iohan von Coindt elocata 
ad 12 annos, dabit 31 b dal. Colonienses, Rolaff Engelskirchen et uxori eius, 

aedes iterum monasterio acquisivi, fuerunt datae in feudum, et accepimus quot- 
tannis 15 dal. Colonienses. 

593. [Bl. 74^] De domo Stotzem auf der Wierstrassen litem 
movi et pecuniam censualem iuxta tempus contractus ursi, nega¬ 
runt partes se domum non habere, prout processus quoque edocuit 
et scrinium Wierstrassen. aedes vendiderunt aliis, gravamen reli¬ 
querunt. vide librum censuum monasterii nostri, ubi plenaria in¬ 
structio habetur, domus dedit 10 rader mr., modo autem dant 
quottannis Winandt von Gudscheit 5^2 dal. Colonienses 12 alb., 
Bernardus Mullenmaister magistratus Coloniensis 5^2 dal. Colo¬ 
nienses 11 albos Colonienses. NB. multum exposui circiter 100 Ü. 
Colonienses. res fuit intricata tandem iam lucida et 11 dal. Co¬ 
lonienses et 22 albos percipimus. 

694. Serenissimo principi Coloniensi duabus vici*bus dedimus 
870 fl. current et 17 mir. siliginis, ieder llfl. 

595. Nativitatis beatae Mariae festo parens fratris nostri Pan- 
taleonis numeravit 400 dal. imp. pro centenario 4 dal. imp. ^ relui 
autem ego 450 imp. apud D. regentem Montanum, qui in pensione 
exigenda satis importunus. NB. reverendus D. Borcken levavit 
apud procuratorem D. Arnehm 600 dal. Colonienses, pro quibus 
dedimus 15 dal. et 6 mir. siliginis, reduxi ad 450 imp., de quo 
alibi annotatum est, terminus Bartholomaei. 

596. Anno 1633 9 nov. F. Godefridus Sessing praesentatur 
apud rev. D. S. Cornelii praelatum pro vasallo loco F. Pauli, 
quem misi in Leven et ibi obiit.c dedi pro curmeda 25 imp., qui sorori 
praelati in Konigsdorff sunt assignati, alia iura solita etiam prae¬ 
stitit camerae. 

597. Rex Sueciae cum suis adhaerentibus principibus haere¬ 
ticis inprimis duce Saxoniae, Hassiae landgravio, Brunschwicensi, 
Lunenburgensi et aliis similis farinae hominibus coniurarunt contra 
imperatorem Ferdinandum, civitates expugnarunt, et lubenter ali¬ 
quae se submiserunt imo vocarunt, ita ut principes electores Mo- 

Brühl gab es schon im 13.u. 14. Jahrh. Streitigkeiten, vgl. XXX, LXXV, 
LXXVI. 

a) Abschnitt, Zusatz am unteren Seitenrande. b) Zahl un¬ 

sicher ob 11, 21, 31 od. 81. c) quem — obiit Einschub. Orts¬ 
name unsicher. 

1) Vgl. CXXX, 41. 
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^untinus, Coloniensis et alii cedere suis locis debuerint et Coloniam 
migraverint, fratres Unionis nostrae etiam migrare coacti ex suis 
monasteriis cum praelatis et ad monasteria congregationis nostrae, 
quibus ego locum uti praeses procurare debui volens nolens, quod 

5 mihi molestissimum, suscepi itaque ex monasterio S. lacobi unum, 
Erphordiensi duos, Seliengstadiensi 2, Hassefeldensi 2, Werdinensi 
unum, Iburgeiisi 3 et postea quartum, priorem Ibuigensem F. 

Maurum, demum F. Abdinchotfensem, qui adduxit exabbatem Ibui¬ 
gensem, qui post aliquot dies obiit in nostro caenobio. habui ad 

10 tempus rev. Marienmunster, Graffschafft, Monichen-Newburgo abbates 
et quoque per mensem D. coadiutorem Gerodensem cum duobus 
fratribus, sileo de nunciis continuis supervenientibus sarcinas ad- 
ferentes deferentes, novissime quoque P. Xilandrum praepositum 
Osterholtenum tandemque praelatum Iburgensem cum famulo, Wal- 

15 dois S. abbatem, qui multo tempore ad diversa monasterio missus 

a me pro disciplina formanda. 
Ö98. Filio coloni nostri in Köttingen ^ Henrico et uxori eius elocatur 

villa ad 12 annos, dabit, quod parentes dederunt, de quo vide supra a. [Bl.74r] 
599. Villa nostra in Langel ^ pridie theophoriae Coloniensis 

20 paenitus conflagrata est una cum appertinentiis ita, ut nihil re¬ 
manserit. omnino incendium autem provenit ex villa vicecomitis 
Coloniensis D. Bolandt, ubi fornax tecto non fuit, sed straminum 
fasciculi suprapositi. etiam vicinorum aedes sunt conflagratae. 
NB. villicus Theodorus renunciavit nobis villam ob continuas vexa- 

25 tiones, alius susceptus incendio viso ac habito abitum paravit, cum 
tamen illi pollicerer, quod essem paratus aedificare, hoc non 
attento discessit et plures suscepti, cum quibus contractum erat, 
pariter discesserunt, quod servitia illa dura vel pecuniam auctam 
a serenissimo Neuvenburgico dare non possent, susceptus alius 

30 ex Wies, homo inconstans, ita ut ipse illubentissime siliginem 1^34^ 
per alios seminare coactus fuerim cum magno dispendio nostri 
monasterii, contributionem Syburgensibus Suecis imo, quod magis 
intolerabile et durum, principi Neuvenburgico mensilem pecuniam, 
ut indigerant, dare debuerim ad 120 imp., dum non esset colonus 

35 in villa. 
600. Anno 1633 24 sept. redemi literas apud D. regentem 

Montanum, quas antea monasterii nostri procurator Arnhnem emit, 
600 dal. Colonienses. pensio dura, 6 mir. siliginis et 15 dal. Colo- 
nienses dedimus, curavi reduci ad 450 imp., quia alias isti 600 

40 Colonienses ad 600 imp. ascendissent, ut de facto haeredes Arnh- 
nems tentabant in pensione pecuniaria monetam a tempore con¬ 

tractus literarum exigere. 
601. Pensio frumentaria, quando siliginis maldrum ad 12, 

a) Abschnitt^ Zusatz am unteren Zeilenrande. 

1) Vgl. § 312. 2) Vgl. § 301. 

b) 134! 
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15, IG venditum et 25 tl. Colonieusibus^ ut meo rej^iinine accidit 
et coloni parum praestiterunt tam Colonienses quam luliacenses. 

602. Anno 1633 levavi apud parentes fratris nostri Panta- 
leonis Ennendorf pro contributione principis serenissimi Coloniensis 
Ferdinandi 400 iinp., cui dare illi anno debuimus 840 imp., da- 
bimus pro 100 4 imp. petii pro semiquatuor iinp., non potui ob¬ 
tinere. NB. apud alios inibi pecunia oblata fuit pro semiquatuor, 
renunciavi. itaque parenti fratris nostri, ut pecuniam acceptaret, 
consternatus parens scripsit mihi infirmus, ut vere erat, ut pecu¬ 
niam retinerem, quia suo tempore maneret monasterio nostro sic- lo 
que retinui aliorum consilio et fratris petitione humili. 

603. NB. Anno 1638 volui reluere 400 imp., sed iterum 
fratris nostri Pantaleonis instantia acquievi, dnm diceret matri 
caecae misericordiam praestarem in eo, quia vidua esset. 

15 
Anno 1634. 

604. [Bl. 75"] Villam nostram in Alba-Domo* elocavi ad 12 
annos viduae, quae aliquot annis defuncto marito Hermanno melius 

1) ^yl- § 302. — folgt hier ein Pachtbrief für diesen Hof vom 
ß.Dec. 1487-. 

Wir Coens van Decksteyn ind Lysa syne elig'e huysf'rauwe ihtm 
kund.1 dat wir zo pachte annonien ind untfangen hain, .. van den air- 

sainen ind geistlichen heren hern Herinan Norden administrator zerzijt, 

vort prior ind genieynen convent von St.-P. yren hoff zo Sultz ind Wy- 

senhuyss by Coelne gelegen mit acker ind ackerlande, so v\ ie dat in 

synen gewanden ligt, as hernae beschreven voulgt; as mit nainen viert-